
 
COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI 

Provincia di Agrigento 
 

ORIGINALE 
 
Registro Generale n. 54 
 

DETERMINAZIONE AREA FINANZIARIA 
 

N. 54  DEL 23-11-2018 
 

Ufficio: RAGIONERIA 
 

Oggetto: Affidamento diretto alla "Postel" S.p.a. per il servizio di stampa, 
imbustamento e spedizione degli avvisi TARI 2018. 

 
 
L'anno  duemiladiciotto addì  ventitre del mese di novembre, COLLETTO ANTONINO 
 
Visto il preliminare n. 60 del 23-11-2018 che si allega per farne parte integrante e sostanziale  
 

DETERMINA 
 
di approvare il preliminare di cui sopra che viene integralmente trascritto 
 

IL DIRIGENTE DELL’AREA FINANZIARIA 
 
Premesso che l’art. 1, comma 639, della L. 147/2013 ha istituito a decorrere dall’ 01/01/2014, 
l’Imposta Unica Comunale (IUC), costituita dall’Imposta Municipale Propria (IMU) di cui all’art. 13 
del D.L. 06/12/2011, n. 201, convertito con modificazioni dalla L. 22/12/2011, n. 214, la Tassa sui 
rifiuti (TARI) e il Tributo per i servizi indivisibili (TASI); 
Considerato che occorre, urgentemente, provvedere alla riscossione della TARI 2018; 
Rilevata l’impossibilità per il Comune, di provvedere con la propria organizzazione interna ad 
effettuare i servizi di stampa, imbustamento e postalizzazione  delle comunicazioni e modelli fiscali 
inerenti la TARI  e la successiva consegna al domicilio del contribuente del relativo plico; 

Che quindi si rende necessario ed urgente affidare a  società esterna  i servizi di cui sopra che 
consistono più specificamente nell’eseguire le attività di stampa, piegatura imbustamento e spedizione 
ai contribuenti, del prospetto riepilogativo delle scadenze e dei modelli fiscali F24 relativi alla TARI 
2018. 

Considerata la necessità di procedere all’affidamento del servizio di stampa, imbustamento e  
postalizzazione degli avvisi TARI 2018, costituiti di n. 2 fogli e 5 F24 per un totale complessivo di 7 
pagine;  



Che Postel S.p.a, società del gruppo Poste Italiane ha fatto pervenire un preventivo sui costi del 
servizio di sotto specificato: 

• Stampa e imbustamento: € 0,455+iva per ogni invio 

• Spedizione: Aree metropolitane € 0,50- Capoluoghi di prov. € 0,75- Aree Extraurbane € 1,00; 

Che una migliore trasparenza nell’affidamento di questi servizi si può realizzare anche avvalendosi  
mediante l’accesso al “mercato elettronico” del sito della “P.A.” www.acquistinrete.it, ai sensi dell’art. 
1 del D.L. 06 Luglio 2012 n. 95, coordinato con legge di conversione 07 agosto 2012 n. 135 (Spending 
Review); 

Che a tal fine sono state visionate n. 3 proposte (allegate alla presente) da altrettante ditte, i cui prezzi 
risultano maggiori rispetto alla proposta  di “Postel”; 

Ritenuto opportuno quindi accettare la proposta contrattuale dalla “ Postel” S.p.a in quanto l’offerta 
pervenuta risulta conveniente e risponde alle esigenze del servizio tributi; 
  
Che ai sensi dell’art. 36 del Decreto 50/2016 l'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture 
di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, avvengono nel rispetto dei principi di cui 
all'articolo 30, comma 1; 

Cosiderato che si stima di inviare circa 3800 avvisi TARI per una spesa presunta di : 

• EURO 1.655,00 Iva compresa  per stampa e imbustamento 

• EURO 2.300,00 per spedizione 

VISTI 

-L’art.125 del D. Lgs n. 163/2006 
-D.Lgs n.26/7200 (TestoUnico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali) 
-Il D.L.vo 165/2001 e s.m.i. 
- La Legge 241/90 
-Il D.L. vo recante “ordinamento finanziario e contabile degli Enti Locali così come integrato dal 
D.L.vo n. 336/96 
 

DETERMINA 
- Per le motivazioni citate in premessa, di accettare la proposta contrattuale di Postel S.p.a. e quindi 
affidarne il servizio di stampa imbustamento e spedizione degli avvisi TARI 2018, per un importo 
presuntivo di € 3.955 Iva compresa; 
- Di impegnare la somma  di € 3.955,00 al Cap. 5005  del bilancio corrente in corso di formazione. 
 
 
 

UFFICIO RAGIONERIA 
 

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 55 comma 5° della 
legge 142/90, recepito dalla L.R. n° 48/91. 
 

                                                                                         Il Dirigente dell’Area Finanziaria 
                                                                                         Rag. Antonino Colletto 

 



 
Cod. Bilancio 99.01-7.02.01.02.001 

Cap. 5005 

 

 

 

 

- prenotazione - impegno 

n. 600/2018 

Sub 1            

EURO 

3.955,00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
      
 
 
 F.to COLLETTO ANTONINO 
 
 



___________________________________________________________________________ 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
CERTIFICA 

 
Che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo On Line al n°                1124  per 15 giorni  
 
consecutivi dal  ______________________  al _______________________ 
 
Lì  ________________________ 
 

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO COMUNALE 
LO SCRUDATO ALFONSO VASILE SALVATORE 

 


